[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от 19.06.2013 № 207-р

	7-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии в первом чтении проекта решения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, внесенный исполняющим полномочия Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Слонским В.И., в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении прилагаемый проект решения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Создать рабочую группу по доработке указанного проекта в следующем составе:

председатель рабочей группы:

	Литвинова Л.Ф.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководитель Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

члены рабочей группы:

	Ващилко А.П.
	-
	заместитель руководителя Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Дармодехин М.С.
	-
	ведущий консультант правового отдела Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Илюшин А.В.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу;

	Катреча Н.К.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 4;

	Комкова В.С.
	-
	советник юридического отдела аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Новицкая Е.Ю.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководитель Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Сердюк Л.А.
	-
	старший помощник прокурора города Петропавловска-Камчатского;

	Турчанинова И.В.
	-
	начальник отдела реализации управления многоквартирными домами Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Рабочей группе доработать проект решения и представить его Главе Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющему полномочия председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, для внесения на рассмотрение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	К.Г. Слыщенко

Приложение

к решению Городской Думы
Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 19.06.2013 № 207-р

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от ______________ № _______-нд
О порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа
(решение от ________ № _____-р)

1. Настоящее Решение о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского округа в первом чтении (далее – Решение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.06.2012 № 93-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Камчатского края от 29.12.2012 № 195 «О муниципальном жилищном контроле в Камчатском крае» и Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Решение устанавливает порядок осуществления муниципального жилищного контроля на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – муниципальный жилищный контроль) в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.
3. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля, является администрация Петропавловск-Камчатского городского округа в лице Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Департамент).

4. Муниципальный жилищный контроль осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», с учетом положений по организации и проведения внеплановых проверок, установленных частями 4.1 и 4.2 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.
5. Муниципальный жилищный контроль осуществляется путем проведения на территории Петропавловск-Камчатского городского округа ежегодных плановых проверок и внеплановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в соответствии с Административным регламентом осуществления муниципального контроля, утверждаемым постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, разработанным и принятым в порядке, установленном постановлением Правительства Камчатского края от 27.01.2012 № 68-П «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае».
6. Муниципальный жилищный контроль осуществляется посредством организации и проведения проверок:

6.1 соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами, законами Камчатского края в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами;

6.2 соблюдения обязательных требований к:

- порядку принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья;

- уставу товарищества собственников жилья и внесенным в него изменениям;

- порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом, в целях заключения с указанным юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем договора управления многоквартирным домом;

- порядку утверждения условий договора управления многоквартирным домом и его заключения;

- соблюдения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирным домом, обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации.
7. Проверки в отношении граждан, проживающих в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, проводятся должностными лицами Департамента в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

8. Органы муниципального жилищного контроля осуществляют организацию и проведение мониторинга эффективности муниципального жилищного контроля в соответствии с федеральным законодательством.
9. Должностные лица Департамента несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них полномочий при проведении проверок.

10. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа

	К.Г. Слыщенко